

令和5年度 事業報告書

令和5年4月1日から 令和6年3月31日まで

特定非営利活動法人 あおぞら

1 事業の成果

就労継続支援B型事業所は、12月より1名の新規利用があった。3月末には1名が就労A事業所への移行ができた。1日平均利用者は昨年度より1.5名程度少ない7名程度の利用となり減収となった。就労支援事業では自主製品はコロナ5類移行にともない販売会が再開され、注文製品も多く2.5倍増の収入となった。受託作業は大口の受託先がシステムの変更に伴い作業がなくなり、減収となったが、トータルでは増収となり、一人あたりの平均工賃は増となった。

2 事業の実施に関する事項

| 事業名 | 事業内容 | 実施日時 | 実施場所 | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数 | 支出額(千円) |
|-------------|------------|-----------|-------------|--------|----------------------------|---------|
| 障害者福祉サービス事業 | 就労継続支援B型事業 | | | | | |
| | 自主製品製作販売 | 随時 | あおぞら及び米子市近郊 | 6名 | (製作) 9名 (販売) 不特定数 | 16,967 |
| | 受託作業 | 毎週月～金 | | | 9名 | |
| | 仕入れ品販売 | 随時 | | | 不特定数 | |
| | ソフトクリーム | 各イベント等で販売 | | | 不特定数 | |
| ワークショップ | 公民館祭等で実施 | 不特定数 | | | | |

(2) その他の事業 実施なし

| 事業名 | 事業内容 | 実施日時 | 実施場所 | 従事者の人数 | 支出額(千円) |
|-----|------|------|------|--------|---------|
| | | | | | |
| | | | | | |

2023年度 特定非営利活動に係る事業の会計 財産目録

2024年3月31日現在

特定非営利活動法人あおぞら

(円)

| 科 目 | 摘 要 | 金 額 | | |
|--------|-----|-----------|-----------|-----------|
| 資産の部 | | | | |
| 流動資産 | | | | |
| 小口現金 | | 30,000 | | |
| 普通預金 | | 650,908 | | |
| 商品 | | 4,080 | | |
| 製品 | | 220,157 | | |
| 原材料 | | 174,163 | | |
| 未収金 | | 2,126,110 | | |
| 流動資産合計 | | | 3,205,418 | |
| 固定資産 | | | | |
| 建物付属設備 | | 1,878,771 | | |
| 車両運搬具 | | 2 | | |
| 什器備品 | | 48,335 | | |
| 機械装置 | | 82,080 | | |
| 固定資産合計 | | | 2,009,188 | |
| 資産合計 | | | | 5,214,606 |
| 負債の部 | | | | |
| 流動負債 | | | | |
| 未払金 | | 432,823 | | |
| 預り金 | | 73,452 | | |
| 流動負債合計 | | | 506,275 | |
| 固定負債 | | | | |
| 長期借入金 | | 2,320,000 | | |
| 固定負債合計 | | | 2,320,000 | |
| 負債合計 | | | | 2,826,275 |
| 正味財産合計 | | | | 2,388,331 |

2023年度 貸借対照表

2024年3月31日現在

特定非営利活動法人あおぞら 特定非営利活動に係る事業の会計

(円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|------------|-----------|-------------|-----------|
| 資産の部 | | | |
| 流動資産 | | | |
| 小口現金 | 30,000 | | |
| 普通預金 | 650,908 | | |
| 商品 | 4,080 | | |
| 製品 | 220,157 | | |
| 原材料 | 174,163 | | |
| 未収金 | 2,126,110 | | |
| 流動資産合計 | | 3,205,418 | |
| 固定資産 | | | |
| 建物付属設備 | 1,878,771 | | |
| 車両運搬具 | 2 | | |
| 什器備品 | 48,335 | | |
| 機械装置 | 82,080 | | |
| 固定資産合計 | | 2,009,188 | |
| 資産合計 | | | 5,214,606 |
| 負債の部 | | | |
| 流動負債 | | | |
| 未払金 | 432,823 | | |
| 預り金 | 73,452 | | |
| 流動負債合計 | | 506,275 | |
| 固定負債 | | | |
| 長期借入金 | 2,320,000 | | |
| 固定負債合計 | | 2,320,000 | |
| 負債合計 | | | 2,826,275 |
| 正味財産の部 | | | |
| 前期繰越正味財産 | | 7,651,776 | |
| 当期正味財産増減額 | | △ 5,263,445 | |
| 正味財産合計 | | | 2,388,331 |
| 負債及び正味財産合計 | | | 5,214,606 |

2023年度 活動計算書(報告書)

2023年04月01日～2024年03月31日(配賦)

(円)

| 科目 | 金額 | |
|---------------|------------|------------|
| 1. 経常増減の部 | | |
| (1) 経常収益 | | |
| 事業収益 | | |
| 就労継続支援B型事業収益 | 12,622,020 | |
| 自主製品販売事業収益 | 1,265,550 | |
| 商品販売事業収益 | 22,400 | |
| 受託作業収益 | 357,389 | |
| 地域交流ワークショップ収益 | 800 | |
| 事業収益計 | | 14,268,159 |
| 受取補助金等 | | |
| 受取地方公共団体補助金 | 226,520 | |
| 受取補助金等計 | | 226,520 |
| 受取寄付金 | | |
| 受取寄付金 | 70,500 | |
| 受取寄付金計 | | 70,500 |
| 雑収益 | | |
| 受取利息 | 21 | |
| 雑収益計 | | 21 |
| 経常収益合計 | | 14,565,200 |
| (2) 経常費用 | | |
| 事業費 | | |
| 【人件費】 | | |
| 給料手当 | 9,369,040 | |
| 賞与 | 1,360,000 | |
| 法定福利費 | 1,473,584 | |
| 福利厚生費 | 182,380 | |
| 通勤交通費 | 72,000 | |
| 【人件費計】 | | 12,457,004 |
| 【その他費用】 | | |
| 期首商品棚卸高 | 18,310 | |
| 商品仕入高 | 12,816 | |
| 期末商品棚卸高 | △ 4,080 | |
| 期首製品棚卸高 | 240,961 | |
| 期首原材料棚卸高 | 131,742 | |
| 製品材料仕入 | 348,912 | |
| 期末製品棚卸高 | △ 220,157 | |
| 期末原材料棚卸高 | △ 174,163 | |
| 支払工賃 | 1,165,650 | |
| 通信運搬費 | 20,372 | |
| 消耗什器備品費 | 6,228 | |
| 消耗品費 | 59,149 | |
| イベント費 | 420 | |
| おやつ・材料代 | 604 | |
| 修繕費 | 85,793 | |
| 燃料費 | 48,142 | |
| 保険料 | 156,652 | |
| 水道光熱費 | 225,244 | |
| 支払地代家賃 | 1,782,000 | |
| 委託販売手数料 | 76,390 | |

2023年度 活動計算書(報告書)

2023年04月01日～2024年03月31日(配賦)

(円)

| 科目 | 金額 | |
|------------|-----------|-------------|
| 支払手数料 | 420 | |
| 租税公課 | 5,600 | |
| 減価償却費 | 523,112 | |
| 【その他費用計】 | | 4,510,117 |
| 事業費計 | | 16,967,121 |
| 管理費 | | |
| 【その他費用】 | | |
| 通信運搬費 | 2,117 | |
| 研修費 | 3,500 | |
| 修繕費 | 9,532 | |
| 燃料費 | 5,349 | |
| 保険料 | 14,128 | |
| 水道光熱費 | 20,486 | |
| 支払地代家賃 | 198,000 | |
| 諸会費 | 59,112 | |
| 支払手数料 | 1,032 | |
| 租税公課 | 600 | |
| 減価償却費 | 48,333 | |
| 【その他費用計】 | | 362,189 |
| 雑損失 | 2,499,335 | |
| 管理費計 | | 2,861,524 |
| 経常費用合計 | | 19,828,645 |
| 当期経常増減額 | | △ 5,263,445 |
| 2. 経常外増減の部 | | |
| (1) 経常外収益 | | |
| 経常外収益合計 | | 0 |
| (2) 経常外費用 | | |
| 経常外費用合計 | | 0 |
| 当期経常外増減額 | | 0 |
| 当期正味財産増減額 | | △ 5,263,445 |
| 前期繰越正味財産額 | | 7,651,776 |
| 次期繰越正味財産額 | | 2,388,331 |

2023年度 活動計算書（部門別損益内訳表）2023年04月01日から 2024年03月31日（配賦）まで
 特定非営利活動法人あおぞら 特定非営利活動に係る事業の会計

| 科目CD | 科目名 | 合計 | 就労継続支援B型 | 就労支援事業 | 管理運営 |
|------------|---------------|-------------|-------------|-----------|-------------|
| 1. 経常増減の部 | | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | | |
| 事業収益 | | | | | |
| 6201 | 就労継続支援B型事業収益 | 12,622,020 | 12,622,020 | 0 | 0 |
| 6202 | 自主製品販売事業収益 | 1,265,550 | 0 | 1,265,550 | 0 |
| 6203 | 商品販売事業収益 | 22,400 | 0 | 22,400 | 0 |
| 6204 | 受託作業収益 | 357,389 | 0 | 357,389 | 0 |
| 6210 | 地域交流ワークショップ収益 | 800 | 0 | 800 | 0 |
| | 事業収益計 | 14,268,159 | 12,622,020 | 1,646,139 | 0 |
| 受取補助金等 | | | | | |
| 6302 | 受取地方公共団体補助金 | 226,520 | 226,520 | 0 | 0 |
| | 受取補助金等計 | 226,520 | 226,520 | 0 | 0 |
| 受取寄付金 | | | | | |
| 6501 | 受取寄付金 | 70,500 | 70,500 | 0 | 0 |
| | 受取寄付金計 | 70,500 | 70,500 | 0 | 0 |
| 雑収益 | | | | | |
| 6551 | 受取利息 | 21 | 0 | 0 | 21 |
| | 雑収益計 | 21 | 0 | 0 | 21 |
| | 経常収益合計 | 14,565,200 | 12,919,040 | 1,646,139 | 21 |
| (2) 経常費用 | | | | | |
| 事業費 | | | | | |
| | 就労継続支援B型事業費計 | 15,323,459 | 15,323,459 | 0 | 0 |
| | 就労作業費計 | 1,643,662 | 0 | 1,643,662 | 0 |
| | 事業費計 | 16,967,121 | 15,323,459 | 1,643,662 | 0 |
| 管理費 | | | | | |
| 66 | 通信運搬費 | 2,117 | 0 | 0 | 2,117 |
| 82 | 研修費 | 3,500 | 0 | 0 | 3,500 |
| 87 | 修繕費 | 9,532 | 0 | 0 | 9,532 |
| 90 | 燃料費 | 5,349 | 0 | 0 | 5,349 |
| 97 | 保険料 | 14,128 | 0 | 0 | 14,128 |
| 98 | 水道光熱費 | 20,486 | 0 | 0 | 20,486 |
| 100 | 支払地代家賃 | 198,000 | 0 | 0 | 198,000 |
| 110 | 諸会費 | 59,112 | 0 | 0 | 59,112 |
| 115 | 支払手数料 | 1,032 | 0 | 0 | 1,032 |
| 120 | 租税公課 | 600 | 0 | 0 | 600 |
| 156 | 減価償却費 | 48,333 | 0 | 0 | 48,333 |
| 6902 | 雑損失 | 2,499,335 | 0 | 0 | 2,499,335 |
| | 管理費計 | 2,861,524 | 0 | 0 | 2,861,524 |
| | 経常費用合計 | 19,828,645 | 15,323,459 | 1,643,662 | 2,861,524 |
| | 当期経常増減額 | △ 5,263,445 | △ 2,404,419 | 2,477 | △ 2,861,503 |
| 2. 経常外増減の部 | | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | | |
| | 経常外収益合計 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | | | |
| | 経常外費用合計 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 当期正味財産増減額 | △ 5,263,445 | △ 2,404,419 | 2,477 | △ 2,861,503 |

計算書類の注記

2024.3.31現在

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2011年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は別紙添付の通りです。

3. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

| 科目 | 期首取得価額 | 取得 | 減少 | 期末取得価額 | 減価償却累計額 | 期末帳簿価額 |
|----------------------|-------------------|----------|----------|-------------------|-------------------|------------------|
| 有形固定資産 | | | | | | |
| 建物附属設備 B型事業所 | 15,518,160 | | | 15,518,160 | 15,080,628 | 437,532 |
| 建物附属設備 旧放課後デイ | 5,386,836 | | | 5,386,836 | 3,945,597 | 1,441,239 |
| 車両運搬具 ハイゼット | 1,224,000 | | | 1,224,000 | 1,223,999 | 1 |
| 車両運搬具 バネット | 2,593,000 | | | 2,593,000 | 2,592,999 | 1 |
| 什器備品 | | | | | | |
| スクリーン付きプロジェクター-EPSON | 118,778 | | | 118,778 | 118,777 | 1 |
| ノートパソコン | 145,000 | | | 145,000 | 96,666 | 48,334 |
| 機械装置 | | | | | | |
| 小型ガソリン発電機 | 176,400 | | | 176,400 | 176,400 | 0 |
| ミシン | 150,000 | | | 150,000 | 150,000 | 0 |
| 電子ミシン | 231,000 | | | 231,000 | 148,920 | 82,080 |
| 合計 | 25,543,174 | 0 | 0 | 25,543,174 | 23,533,986 | 2,009,188 |

4. 使途等が制約された寄付金等の内訳

| 科目 | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 期末残高 | 備考 |
|----------------------|------|---------|---------|------|--------|
| コロナ対策 小学校休業等助成金 | 0 | 16,520 | 16,520 | 0 | |
| 物価高騰対策応援金 | 0 | 210,000 | 210,000 | 0 | |
| 中国ろうきん NPO 寄付システム寄付金 | 0 | 50,000 | 50,000 | 0 | 中国労働金庫 |
| イエローレシートキャンペーン | 0 | 20,500 | 20,500 | 0 | 日吉津イオン |
| 合計 | 0 | 297,020 | 297,020 | 0 | |

5. 借入金の増減内訳

(単位：円)

| 科目 | 期首残高 | 当期借入 | 当期返済 | 期末残高 |
|--------------|---------|-----------|---------|-----------|
| 長期借入金 (副理事長) | 120,000 | 2,500,000 | 300,000 | 2,320,000 |
| 合計 | 120,000 | 2,500,000 | 300,000 | 2,320,000 |

6. 役員及びその近親者との取引の内容

(単位：円)

| 科目 | 財務諸表に計上された金額 | 内役員及び近親者との取引 |
|---------|--------------|--------------|
| (貸借対照表) | | |
| 長期借入金 | 2,320,000 | 2,320,000 |

前事業年度の年間役員名簿

(特定非営利活動法人あおぞら)

| 役名 | 氏名 | 住所又は居所 | 就任期間 | 報酬を受けた期間 |
|------|--------|--------|------------------------------|----------|
| 理事長 | 瀬田 智子 | | 2023年4月1日 ～ 2024年3月31日 | |
| 副理事長 | 瀬田 篤 | | 2023年4月1日 ～ 2024年3月31日 | |
| 理事 | 池口 静香 | | 2023年4月1日 ～ 2024年3月31日 | |
| 理事 | 船越 雅代 | | 2023年4月1日 ～ 2024年3月31日 | |
| 理事 | 来海 千津子 | | 2023年4月1日 ～ 2024年3月31日 | |
| 理事 | 松山 禮三 | | 2023年4月1日 ～ 2024年3月31日 | |
| 理事 | 細谷 三範 | | 2023年4月1日 ～ 2024年3月31日 | |
| 監事 | 藤原 幹人 | | 2023年4月1日 ～ 2024年3月31日 | |

(備考)

- 「役名」の欄には、理事、監事の別を記載する。
- 「住所又は居所」の欄には、鳥取県特定非営利活動促進法施行条例第3条第1項に掲げる書面によって証された住所又は居所を記載する。
- 「就任期間」の欄には、左に記載された役員全員について記載し、「報酬を受けた期間」の欄については、報酬を受けたことがある役員のみについて記載する。

社員のうち10人以上の者の名簿

(特定非営利活動法人あおぞら)

| 氏 名 | 住 所 又 は 居 所 |
|--------|-------------|
| 瀬田 智子 | |
| 瀬田 篤 | |
| 池口 静香 | |
| 船越 雅代 | |
| 来海 千津子 | |
| 松山 禮三 | |
| 細谷 三範 | |
| 船川 郁恵 | |
| 横田 勝則 | |
| 藤原 幹人 | |
| 松本 絵美 | |
| 井丹 愛 | |